
 

 

Determinazione del Registro Generale n. 131 del 07.02.2023   Pag. 1 di 5 

  

Comune di Casalbordino 
Provincia di Chieti 

 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE III - LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE - 

RESPONSABILE - Arch. GIANLUCA MAZZONI 
 

Data 

08.02.2023 
MISSIONE 4 'ISTRUZIONE E RICERCA' - COMPONENTE 1 'POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ' - INVESTIMENTO 1.1 'PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA'. 
'LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO NIDO COMUNALE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DI CASALBORDINO (CH)'. 
CODICE C.U.P. C95E22000000006 - CODICE C.I.G. 9571198274. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Numero Generale 

131 
Numero di Settore 

53 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
 
L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di febbraio, nella sede municipale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore III - "LAVORI PUBBLICI, 
AMBIENTE E MANUTENZIONE", nell’esercizio delle proprie funzioni; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto in base al combinato disposto degli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);  

Visto il Decreto del Sindaco n. 18 in data 14/10/2021 di nomina del Responsabile del Settore III di 
questo Ente; 

Visto l’art. 163 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i., relativo all’esercizio provvisorio; 

Premesso che la C.U.C. - Unione dei Miracoli in data 29/12/2022 - Prot. n. 935 ha pubblicato un 
bando di gara telematica mediante procedura aperta ed il relativo disciplinare relativo all’appalto dei: 
"LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO NIDO COMUNALE MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NEL 
TERRITORIO DI CASALBORDINO (CH)", il cui Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’Arch. Nicola CICCHITTI 
è stato approvato in esecuzione alla Deliberazione della Giunta Comunale di Casalbordino n. 205 in data 
22/12/2022, dell’importo complessivo di €. 1.236.400,00 di cui €. 957.155,30 per lavori a base d’asta, oltre 
la somma di €. 5.800,00 per oneri relativi alla sicurezza ed €. 273.444,70 per somme a disposizione 
dell’Ente; 

Dato atto che il suddetto intervento verrà finanziato per l’intero importo mediante contributo 
concesso dal M.I.U.R. mediante i fondi P.N.R.R., Missione 4 "Istruzione e Ricerca" - Componente 1 
"Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle Università" - Investimento 1.1 " 
Piano per Asili Nido e Scuole dell’Infanzia e servizi di educazione e cura per la Prima Infanzia" M4-C1-1.1; 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 131 del 07.02.2023   Pag. 2 di 5 

Preso atto che con Determinazione del Responsabile del Settore III del Comune di Casalbordino n. 
1280 in data 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. 19/04/2016, n. 50 e s.m.i. in parte derogata dal D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 

Vista la Determinazione del Settore V - "Gare e Contratti" n. 115 in data 27/12/2022, dell’Unione dei 
Miracoli, con la quale sono stati approvati gli atti della gara in oggetto: bando di gara/disciplinare e tutta la 
relativa modulistica; 

Richiamato il bando di gara/disciplinare - Prot. n. 935 in data 29/12/2022 relativo all’appalto dei 
lavori sopra descritti indetto in esecuzione al citato provvedimento mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. Codice dei Contratti Pubblici; 

Dato atto che il suddetto bando di gara è stato pubblicato sulla piattaforma E-Procurement della 
C.U.C.: https://cuc-unionedeimiracoli.ga-t.it/ all’Albo On-Line del Comune di Casalbordino, all’Albo On-Line 
dell’Unione dei Miracoli, sul sito del M.I.T. - "Servizio Contratti Pubblici", alla sezione "Amministrazione 
Trasparente" di entrambe gli Enti, sul G.U.R.I. 5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 152 del 30/12/2022, 
su n. 1 Quotidiano a diffusione Nazionale e n. 1 Quotidiano a diffusione Locale, con scadenza prevista alle 
ore 12:00 del giorno 16/01/2023 e sopralluogo obbligatorio entro le ore 14:00 del giorno 13/01/2023; 

Richiamata la Determinazione del Settore V - "Gare e Contratti" n. 10 in data 12/01/2023, 
dell’Unione dei Miracoli, con la quale si concede una proroga termini della procedura aperta in parola nelle 
stesse modalità di diffusione del bando di gara - Prot. n. 935 in data 29/12/2022: piattaforma E-
Procurement della C.U.C., Albo On-Line del Comune di Casalbordino, Albo On-Line dell’Unione dei Miracoli, 
M.I.T. - "Servizio Contratti Pubblici", "Amministrazione Trasparente" di entrambe gli Enti, G.U.R.I. - 5^ Serie 
Speciale, n. 1 Quotidiano a diffusione Nazionale e n. 1 Quotidiano a diffusione Locale; 

Considerato che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con le modalità previste dal bando di gara/disciplinare, il cui schema, è stato approvato in 
esecuzione alla citata Determinazione n. 1280/2022; 

Dato atto che in data 26/01/2023 a partire dalle ore 15.30 il Responsabile Unico del Procedimento 
del Settore III - Comune di Casalbordino, nonché, di Responsabile della C.U.C. alla presenza di un testimone 
ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 
partecipanti alla gara in parola 

Considerato, altresì, che l’aggiudicazione è avvenuta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con le modalità previste dal bando di gara/disciplinare, il cui schema, è stato approvato in 
esecuzione alla citata Determinazione n. 1280/2022; 

Dato atto che in data 26/01/2023 a partire dalle ore 15.30 il Responsabile Unico del Procedimento 
del Settore III - Comune di Casalbordino, nonché, di Responsabile della C.U.C. alla presenza di un testimone 
ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 
partecipanti alla gara in parola; 

Richiamata, altresì, la recente Determinazione del Responsabile del Settore V - "Gare e Contratti" n. 
18 in data 06/02/2023 dell’Unione dei Miracoli, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si prende atto dei 
verbali di gara, che riportano, tra l’altro, la proposta di aggiudicazione in favore della Ditta BASILICO 
FRANCO con sede in Via Italia, n. 55 - GISSI (CH) - Cod. Fisc. BSL FNC 55M22 E052D e P.IVA 10805330585, 
per l’affidamento dei: "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO NIDO COMUNALE MEDIANTE DEMOLIZIONE 
E RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DI CASALBORDINO (CH)"; 

Precisato che la suddetta Ditta classificatasi 1^ in graduatoria nell’appalto dei lavori in oggetto ha 
ottenuto un punteggio tecnico di 73,75/100, relativamente alle migliorie proposte, nonché, un importo di 
€. 952.369,54, compresa la somma di €. 182.000,00 per costi della manodopera ed esclusa la somma di €. 
5.800,00 per oneri relativi alla sicurezza, ammontante ad €. 958.169,54 oltre I.V.A. al 10%; 

Ricordato, altresì, che essendo il numero delle Ditte partecipanti pari a tre, si è proceduto alla 
verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici; a tal 
proposito la Commissione di gara ha valutato quindi che sia i punteggi relativi all’offerta tecnica e sia i 

https://cuc-unionedeimiracoli.ga-t.it/


 

 

Determinazione del Registro Generale n. 131 del 07.02.2023   Pag. 3 di 5 

punteggi riguardanti l’offerta economica/temporale della Ditta classificatasi prima in graduatoria, risultano, 
entrambe,  inferiori ai 4/5 del punteggio massimo attribuibile, pertanto, l’offerta del medesimo 
concorrente risulta congrua e non anomala; 

Accertata da parte di questo Settore la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) relativa 
alla suddetta Ditta emessa con esito positivo mediante procedura On-Line (Numero Protocollo INAIL_ 
35514198 - Data richiesta 14/11/2022 - Scadenza validità 14/03/2023); 

Preso atto, altresì, che sono state effettuate le verifiche relativamente ai requisiti di ordine 
generale mediante il sistema "FVOE" dell’A.N.A.C. ed in maniera tradizionale comprensive di quelle 
riguardanti le verifiche antimafia Ditta BASILICO FRANCO di GISSI (CH) svolte mediante il sistema 
telematico B.D.N.A. di cui al relativo certificato con esito negativo e dalla documentazione probatoria 
conservata agli atti di questo Settore;  

Preso atto dell’attestazione S.O.A. n. 9076/63/01 rilasciata il 03/12/2021 e con validità fino al 
05/02/2024 della predetta Ditta aggiudicataria acquisita attraverso il servizio "Casellario delle Imprese" 
dell’A.N.A.C. dal quale si evince, tra l’altro, il possesso delle Categorie richieste dal bando di 
gara/disciplinare di gara; 

Preso atto, altresì, dell’indicazione delle Categorie e/o parti di esse che la Ditta concorrente ha 
dichiarato in sede di gara di subappaltare ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto, infine, che è possibile ora procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto in 
favore della suddetta Ditta concorrente, la quale, ha offerto un importo di €. 952.369,54, compresa la 
somma di €. 182.000,00 per costi della manodopera ed esclusa la somma di €. 5.800,00 per oneri relativi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso, ammontante quindi ad €. 958.169,54 oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 
95816,95 corrispondente all’importo totale di €. 1.053.986,49 I.V.A. inclusa; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Ritenuto necessario imputare la suddetta somma complessiva sul Capitolo 3/Articolo 1 - Missione 
4/Programma 1 - (NUOVO NIDO COMUNALE - E 3/1) sull’impegno n. 1543/2022/1 del bilancio corrente in 
corso di approvazione; 

Ritenuto di affidare quanto sopra descritto al suddetto operatore economico per l’importo 
complessivo di €. 1.053.986,49; 

Ricordato che al finanziamento dei lavori in parola di €. 1.236.400,00 si provvederà interamente 
mediante contributo del Ministero dell’Istruzione nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (P.N.R.R.) tramite fondi dell’Unione Europea - Next Generation EU; 

Ricordato, altresì, che il Codice C.U.P. generato dal Settore III del Comune di Casalbordino riferito 
all’opera in oggetto è il seguente: C95E22000000006; 

Dato atto, infine, che il Codice C.I.G. relativo all’appalto in oggetto è il seguente: 9571198274; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visti il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore ed il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertita in Legge n. 120/2020; 

Vista la Legge n. 108/2021; 
D E T E R M I N A 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 131 del 07.02.2023   Pag. 4 di 5 

 
1. DI AFFIDARE definitivamente in favore della Ditta BASILICO FRANCO con sede in Via Italia, n. 55 - GISSI 

(CH) - Cod. Fisc. BSL FNC 55M22 E052D e P.IVA 10805330585, l’appalto relativo ai: "LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO NIDO COMUNALE MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NEL 
TERRITORIO DI CASALBORDINO (CH)", per un importo totale di €. 952.369,54, compresa la somma di €. 
182.000,00 per costi della manodopera ed esclusa la somma di €. 5.800,00 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso, ammontante quindi ad €. 958.169,54 oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 
95816,95 corrispondente all’importo totale di €. 1.053.986,49 I.V.A. inclusa; 

2. DI PRENDERE ATTO che sono stati verificati con esito positivo, in capo alla predetta Ditta, il possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara, richiesti nel relativo bando di 
gara/disciplinare di gara e dalla vigente normativa; 

3. DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento verrà trasmesso in favore della suddetta Ditta 
aggiudicataria, nonché, alle altre Ditte partecipanti alla procedura aperta telematica meglio descritta 
nelle premesse del presente atto; 

4. DI STABILIRE, altresì, che: 

- in base a quanto dal vigente regolamento per la disciplina dei Contratti approvato in esecuzione alla 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 in data 02/06/1998 e modificato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 in data 19/02/2001, si dovrà procedere alla stipula del Contratto di Appalto 
tra questo Ente e la Ditta appaltatrice, nella forma Pubblica Amministrativa; 

- si provvederà mediante apposito verbale alla consegna dei suddetti lavori in favore della suddetta 
Ditta aggiudicataria a seguito della stipula del Contratto di Appalto; 

5. DI IMPUTARE la suddetta spesa di complessive €. 1.053.986,49 compresa I.V.A. al 10% sull’impegno di 
spesa assunto n. 1543/2022/1 - Capitolo 3/Articolo 1 - Missione 4/Programma 1 - (NUOVO NIDO 
COMUNALE - E 3/1) del corrente bilancio esercizio in corso di approvazione come di seguito: 

RIFERIMENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 

Importo Liv. 5 Anno Capitolo Creditore C.I.G. Esigibilità 

€. 1.053.986,49 16 2022 3 - 1 BASILICO FRANCO 9571198274 2023 

6. DI DARE ATTO, altresì, della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 - lettera a) - punto 2 del D.L. n. 
78/2009);  

7. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto Legge n. 78/2009 (convertito nella 
Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 - lettera e) della Legge 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del 
Settore e del procedimento amministrativo; 

9. DI ACCERTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

10. DI ACCERTARE, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il seguente cronoprogramma dell’esecuzione dei lavori è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

I.V.A. INCLUSA 

PREVISIONE ESECUZIONE 

TRIMESTRE/ANNO/MESE 

Acconto al raggiungimento importo lordo lavori non 
inferiore ad €. 316.195,95 

€. 316.195,95 IV°/2023/Dicembre 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 131 del 07.02.2023   Pag. 5 di 5 

Primo S.A.L. intermedio importo lordo lavori non inferiore 
ad €. 421.594,60 
 

€. 421.594,60 I°/2024/Marzo 

S.A.L. finale importo lordo lavori non inferiore ad €. 
316.195,95 
 

€. 316.195,95 IV°/2024/Dicembre 

11. DI RICORDARE infine che il codice C.U.P. assegnato all’opera in oggetto da appaltare è il seguente: 
C95E22000000006; 

12. DI STABILIRE, altresì, che il pagamento dei lavori di cui ai precedenti punti sarà soggetto agli 
adempimenti circa la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., pertanto, si 
ricorda il seguente codice C.I.G. attribuito: 9571198274; 

13. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è l’Arch. Gianluca 
MAZZONI; 

14. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza 
Amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

15. DI DISPORRE che il presente atto dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nella relativa Sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Casalbordino: https://www.casalbordino.info/ secondo 
modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i 
principi di pertinenza e proporzionalità, in quanto, lo stesso è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

16. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

17. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 - lettera e) della 
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo; 

18. DI RICORADARE, infine, che al finanziamento dei lavori in parola di €. 1.236.400,00 si provvederà 
interamente mediante contributo del Ministero dell’Istruzione nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) tramite fondi dell’Unione Europea - Next Generation EU; 

19. DI DARE ATTO infine che la presente Determinazione: 
-  va pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune nei termini come per legge; 
-  va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i 
termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i.; 

A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è l’Arch. 
Gianluca MAZZONI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo E-Mail: 
lavoripubblici@casalbordino.info; 

Il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, diventa esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
Arch. Gianluca MAZZONI 

https://www.casalbordino.info/

		2023-02-08T09:03:37+0000
	MAZZONI GIANLUCA




